
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012

61 PALMILHEIROS 7308.90.90 SP/BRASIL Unidade 6                 
1.600,00          9.600,00 10          960,00 

62 PORTA BICOS 7308.90.90 SP/BRASIL Unidade 10                    
800,00          8.000,00 10          800,00 

63
SUPORTE 

MÁQUINA COLAR 
TAQUINHOS

7308.90.90 SP/BRASIL Unidade 4                    
300,00           1.200,00 10           120,00 

64 CARRINHOS DE 
MOVIMENTAÇÃO 7308.90.90 SP/BRASIL Unidade 10                    

350,00          3.500,00 10          350,00 

65 SUPORTE CAIXAS 
AMARELAS 7308.90.90 SP/BRASIL Unidade 100                    

300,00        30.000,00 10       3.000,00 

66
ESCADA 

ALUMÍNIO P/ 
AUTOMAÇÃO

7308.90.90 SP/BRASIL Unidade 3                
3.000,00          9.000,00 10          900,00 

67
PLATAFORMA 
CALÇADORES 
INJETORAS

7308.90.90 SP/BRASIL Unidade 8                
3.000,00        24.000,00 10       2.400,00 

68 CARRINHOS 
TAMBORES 7308.90.90 SP/BRASIL Unidade 12                    

350,00          4.200,00 10          420,00 

 TOTAL       14.310.306,28   1.211.557,30 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443513

PORTARIA Nº2407/2012-DGAF/GAB/SEMA 02 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº131897A/1;
R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de Licença Saúde ao servidor, JOSÉ 
ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA, matrícula nº57175462/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar operacional, lotado na Gerência, 
no período de 11/09/2012 a 24/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de outubro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443558

PORTARIA: 2416/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLAVIO TINOCO DA SILVA                SOCIOLOGO                541916462
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166460000    0116000000          339030              600.00
18542138166460000    0116000000          339039              600.00
Observação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
DIVERSOS
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443579

Dispensa: 28/2012
Data: 02/10/2012
Valor: 15,000.00
Objeto: Locação de servidor de Banco de Dados para substituição 
do equipamento danifi cado da SEMA
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Techlead Serviços de Informática LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132229589
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 443010 DOE Nº32254 DE 
03/10/12

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443624
Onde se lê: 01 REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL- BELÉM
Leia-se: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
ALTERAÇÃO DE PERÍODO E SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM 
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443628
PORTARIA 2415/2012-GAB/SEMA DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com os 
Memorandos de nº 73168/73190/GEUS3/GEUS/CUC/DIAP/2012
R E S O L V E:
Substituir servidor e Alterar o período na portaria nº. 2365/2012-
GAB/SEMA de 25/09/2012, publicada no D.O.E. N° 32249 do 

dia 26/09/2012, o servidor PAULO ROGÉRIO CARNEIRO DE 
BRITO, ocupante do cargo de motorista, Matricula nº8001328/1 
pelo servidor José Maria pinheiro gomes, ocupante do cargo 
de motorista, Matricula nº5620449/ 1 e CPF. 064.666.722-04, 
e o período de viagem que seria de 29/09 a 05/10/2012 para 
08/10 a 14/10/2012, aos municípios de Marabá/PA e São Felix 
do Xingú/Pa
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de Outubro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443646

PORTARIA: 2417/2012
Objetivo: AVALIAÇÃO AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS 
QUE POSSUEM BENEFÍCIO FISCAL DO GOVERNO DO ESTADO 
CONCERNENTE Á LEI Nº 6.489/2002, ATRAVÉS DO DECRETO N 
5.615/2002.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 04/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443822

PORTARIA: 2418/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO COMITÊ TÉCNICO 
CONSULTIVO - REPRESENTANDO ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ENTIDADES AMBIENTAIS ESTADUAIS - ABEMA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
51367502/RONALDO JORGE DA SILVA LIMA (GEOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 
05/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2410/2012-GAB/SEMA DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443996
ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando que o servidor 
foi nomeado para exercer cargo em comissão;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral do servidor abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE
57175419/1 ROSEMBERG SILVA DE SOUZA 30/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2012 
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 2411/2012-GAB/SEMA DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444014
ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando que a 
servidora foi nomeada para exercer cargo em comissão;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral da servidora abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE
5094550/1 NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO 30/09/2012

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444056

PORTARIA: 2419/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL, COM OBJETIVO DE SUBSIDIAR EMISSÃO DE 
PARECER TÉCNICO PARA EMISSÃO DE AUMP
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENG. FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENG. 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
01/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444071

PORTARIA: 2420/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA EM PMFS, COM A 
FINALIDADE DE COLETAR SUBSIDIOS E CONSEQUENTE 
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
7.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 29/10/2012
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
29/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444081

PORTARIA Nº.2400/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: Excluir
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 73058/12 – GUPI/CUC/DIAP de 
26/09/2012;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria nº 1763/2012 de 26/07/2012, publicada em 
DOE dia 31/07/2012, o nome da servidora GRACINETE FURTADO, 
matrícula nº 5517680/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 415 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444060

Torna público o vencedor do 5º Concurso Servidor Nota 10 – 
2012 deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº.6.569/2003 e o 
Regulamento do Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 
2012 de 02/07/2012;
RESOLVE:
Tornar público que o servidor Flávio Pinheiro Neto, matrícula 
nº.57174429, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Técnico em Administração e Finanças – Ciências Contábeis, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças da Regional 
Metropolitana é o vencedor do 5º Concurso Servidor Nota 10 - 
2012 deste Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará, no qual obteve 45,1 (quarenta e cinco vírgula um) pontos, 
conforme o processo nº.2012/432637.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443793

Dispensa: 395698/2012
Data: 13/09/2012
Valor: 1,043.00
Objeto: Serviços de instalação elétrica.
Fundamento Legal: Art.24,II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Marcelo Abreu Soares
Endereço: Psg S João Batista, Bairro: Marco, 9
CEP. 66070-490 - Belém/PA
Telefone: 9196082654
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443640

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 621 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,


